
沖 少 第 3 1 9 5 号

令 和 ６ 年 ９ 月 1 2 日

沖縄県教育庁県立学校教育課長 殿
沖縄県教育庁義務教育課長

沖 縄 県 警 察 本 部
生 活 安 全 部

少 年 課 長

薬物乱用防止広報啓発動画の作成について（お知らせ）

謹啓、時下ますます御清祥のことと心よりお慶び申し上げます。
平素から県警察の業務全般に格別の御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、沖縄県警察では、薬物乱用防止教室の実施等により少年の薬物乱用防止に向けて

取り組んでいるところ、この度、大学生少年サポーター自らが企画した薬物乱用防止ショ
ート動画を作成し、YouTubeにて配信いたしました。

この動画は、実際に起きた事例に基づき、薬物を乱用するきっかけや検挙された少年ら

の声を取り上げる内容となっており、乱用の「兆し」への気付き、薬物使用に誘われた際
の断り方、薬物使用者の後悔などについて知ることができるもので、児童生徒のみならず、
学校関係者や保護者の皆様にも非常に参考になるものとなっております。

つきましては、本取組について御理解の上、下記により各学校、保護者、児童生徒の皆
様へ、広く周知していただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記
１ 作成動画

薬物乱用防止広報啓発動画

２ 配信YouTubeチャンネル
「沖縄県警察公式チャンネル」

３ 配信日程

令和６年９月４日（水）から随時配信
（現時点、６本の動画を作成し、毎週水曜日に配信予定）

４ 備考

⑴ 大学生少年サポーターは、非行を犯したり、犯罪被害に巻き込まれ、その立ち直り
に支援を要する少年に対する各種活動を効果的に推進するため、少年の非行防止及び
健全育成活動に意欲と熱意のある大学生を、警察本部長が委嘱したものです。

⑵ 本動画は、保護者からの指導や乱用の「兆し」への気付きに非常に参考になる内容
となっておりますので、スクリレ等の既存の連絡網を通じ、保護者の皆様への周知に
御配意いただければ幸いです。

⑶ 沖縄県警察公式YouTubeチャンネルについて、紙媒体での周知には下記ＱＲコード

を、電子メールなどデジタル媒体での周知には、下記のリンクを御活用ください。ま
た、毎週水曜日の配信時に、少年課公式Ｘに投稿しますので、これをリポストする方
法でも周知が可能です。

「沖縄県警察公式チャンネル」

https://youtube.com/@user-jy5ie8ky9r?si=vYRzmLH1cHF_wq16

ＱＲコード リンク

担 当 少年課 連絡先 098-862-0110

(補導・被害少年対策係） (内線 3091、3092、3098)

toumeyok
うつし


